

Số: 28/KH-THKD

Phù Liễn, ngày 06 tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Công văn số 633/SGDDĐT-VP ngày 04/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán tại các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 534/UBND-VHXXH ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn về việc tăng cường phối hợp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán tại các cơ sở giáo dục.

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về bệnh do vi rút Nipah gây ra, mức độ nguy hiểm, đường lây truyền, các dấu hiệu nhận biết và biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong việc chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong nhà trường.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không dịch bệnh, duy trì ổn định hoạt động dạy học trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình- y tế địa phương - chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh phải được triển khai nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.

- Nội dung tuyên truyền chính xác, dễ hiểu, dễ thực hiện, không gây hoang mang nhưng tuyệt đối không chủ quan.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế (nếu có), các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và sự phối hợp chặt chẽ của cha mẹ học sinh.

- Các hoạt động phòng, chống dịch phải được tổ chức đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, có theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả theo quy định.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục**

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về bệnh do vi rút Nipah gây ra: nguyên nhân, đường lây truyền, dấu hiệu nhận biết và mức độ nguy hiểm của bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán theo khuyến cáo của ngành Y tế như: giữ gìn vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, ăn chín uống sôi, sử dụng thực phẩm an toàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh vào giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa và các hình thức tuyên truyền phù hợp với học sinh tiểu học.

### **2. Thời gian thực hiện:**

- Triển khai tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra từ ngày 10/02/2026 và duy trì thường xuyên trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong cao điểm dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt chú trọng các thời điểm học sinh trở lại trường sau kỳ nghỉ Tết.

- Thực hiện theo chỉ đạo của các cấp và điều chỉnh kịp thời thời gian, hình thức triển khai khi có diễn biến mới của dịch bệnh.

### **3. Các hình thức triển khai**

#### **a) Tổ chức tuyên truyền**

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về bệnh do vi rút Nipah gây ra, các dấu hiệu nhận biết, đường lây truyền và biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế.

***b) Tích hợp tuyên truyền vào chương trình học***

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah và các dịch bệnh mùa đông - xuân vào các môn học, giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động giáo dục phù hợp.

***c) Phát động các phong trào thi đua***

- Phát động phong trào “Trường học an toàn - Phòng, chống dịch bệnh”, khuyến khích học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, rửa tay bằng xà phòng.

***d) Công tác truyền thông***

- Đăng tải nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah và các dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán trên website, bảng tin, mạng xã hội của nhà trường.

**4. Công tác phối hợp**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, chính quyền địa phương và các lực lượng liên quan trong công tác tuyên truyền, theo dõi sức khỏe học sinh và xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh phát sinh; góp phần xây dựng môi trường trường học an toàn, không dịch bệnh.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban giám hiệu**

- Ban hành kế hoạch và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah và các dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán trong toàn trường.

- Phối hợp với Công đoàn, các đoàn thể, Ban Đại diện cha mẹ học sinh và y tế địa phương trong công tác tuyên truyền, theo dõi, phòng ngừa và xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh phát sinh.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; báo cáo cấp trên và cơ quan liên quan theo quy định.

**2. Đoàn thanh niên và Tổng phụ trách Đội**

- Phối hợp với Ban Giám hiệu và giáo viên chủ nhiệm tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân và phòng bệnh.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đội, hoạt động ngoại khóa và các hình thức phù hợp khác.

- Phối hợp tăng cường theo dõi, quản lý học sinh trong thời gian học tập, sinh hoạt tại trường; kịp thời báo cáo khi phát hiện biểu hiện nghi ngờ liên quan đến dịch bệnh.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thông qua tiết sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục phù hợp.

- Theo dõi tình hình sức khỏe học sinh; kịp thời phát hiện các biểu hiện bất thường và phối hợp với nhà trường, gia đình xử lý.

- Phối hợp tuyên truyền tới cha mẹ học sinh về trách nhiệm quản lý con em, chủ động phòng ngừa dịch bệnh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

### **4. Các phương án phòng, chống dịch bệnh**

#### ***a) Phương án khi chưa phát hiện ca nghi nhiễm***

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.

- Duy trì vệ sinh lớp học, khuôn viên trường; theo dõi sức khỏe học sinh hằng ngày.

- Chủ động phối hợp với y tế địa phương để cập nhật thông tin, hướng dẫn phòng dịch.

#### ***b) Phương án khi phát hiện trường hợp nghi nhiễm***

- Kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu; thông tin ngay cho Trạm Y tế phường để phối hợp xử lý theo quy định.

- Tạm thời cách ly, theo dõi sức khỏe trường hợp nghi nhiễm; thông báo tới cha mẹ học sinh để phối hợp.

- Tăng cường vệ sinh, khử khuẩn khu vực liên quan; tuyên truyền để ổn định tâm lý học sinh.

#### ***c) Phương án khi dịch bệnh có diễn biến phức tạp***

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của ngành Y tế về phòng, chống dịch bệnh.

- Điều chỉnh kế hoạch dạy học và các hoạt động giáo dục (nếu cần) nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ, giáo viên.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - y tế địa phương để kiểm soát và ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của Trường Tiểu học Kim Đồng. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VHXH (để b/c);
- Trạm Y tế phường (để b/c phối hợp);
- CB, GV NV, PHHS (t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
(*đã ký*)

**Lê Đức Năm**